ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH AN

Số:           /UBND-VP
V/v tăng cường công tác

phòng, chống tác hại

của rượu, bia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thạch An, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 342/UBND-VX ngày 14/02/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường công tác phòng, chống tác hại của

rượu, bia. Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) huyện chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, Ban ngành, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng

nhiệm vụ được giao, lĩnh vực phụ trách, địa bàn quản lý:

- Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục, căn cứ điều kiện

thực tế tổ chức các chương trình, chiến dịch truyền thông hiệu quả, đặc biệt

trong các ngày lễ, ngày hội trong năm 2025 nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi

hành vi của cộng đồng để phòng, chống tác hại của rượu, bia. Tập trung tuyên

truyền về phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia

đình và cộng đồng, để bảo đảm an toàn giao thông, trật tự và an toàn xã hội;

tuyên truyền quy định về những hành vi bị nghiêm cấm; tác hại của rượu, bia

đối với người chưa đủ 18 tuổi; không uống rượu, bia trước và trong khi lái xe;

thời gian, địa điểm không được uống, không được bán rượu, bia và thực hiện các

quy định khác trong Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Quán triệt, phổ biến và tổ chức triển khai kịp thời, đầy đủ Luật và các

văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia tại cơ quan,

đơn vị, địa phương. Thực hiện các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia

cho người lao động, cho học sinh, sinh viên, người điều khiển phương tiện tham

gia giao thông, hình thành thói quen, văn hóa “đã uống rượu bia không lái xe”;

phòng, chống tác hại của rượu, bia trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo,

khuyến mại rượu, bia và các lĩnh vực liên quan khác.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường kiểm tra việc thực hiện

các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia, đặc biệt vào các dịp

cao điểm để xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia

gửi UBND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND) trước ngày 10/12 hằng

năm để tổng hợp, báo cáo các cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý

các hành vi vi phạm quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia, Nghị

2

định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Tham mưu thực hiện công tác tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện phòng,

chống rượu bia hằng năm của huyện gửi UBND tỉnh và Sở Y tế theo quy định.

3. Trung tâm Y tế huyện:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai

có hiệu quả các biện pháp can thiệp giảm tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe;

chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tăng cường tư vấn về phòng, chống tác hại của

rượu, bia cho người đến khám bệnh, chữa bệnh; thực hiện chẩn đoán, điều trị,

phục hồi chức năng cho người mắc bệnh, rối loạn chức năng có liên quan đến

uống rượu, bia; phòng, chống nghiện, tái nghiện rượu, bia.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa và Truyền thông:

Tăng cường tuyên truyền về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và

nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông (TNGT) nói chung, TNGT do vi

phạm về nồng độ cồn nói riêng để nâng cao nhận thức của người dân, nghiêm

túc thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”.

5. Công an huyện:

Tiếp tục chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông, công an các xã, thị trấn tăng

cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trong

đó xử lý nghiêm vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện

tham gia giao thông.

6. UBND các xã, thị trấn:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các gia đình, thành viên

thuộc tổ chức, cộng đồng thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tác

hại của rượu, bia; lồng ghép hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia vào

các phong trào, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, xây dựng đời sống văn

hóa và hoạt động khác tại cộng đồng; vận động, khuyến khích quy định trong

hương ước, quy ước việc hạn chế hoặc không uống rượu, bia tại đám cưới, đám

tang, lễ hội trên địa bàn dân cư; vận động cá nhân, tổ chức không sử dụng sản

phẩm rượu, bia không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chưa được kiểm nghiệm an toàn

thực phẩm.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nông Thế Phúc

		2025-02-18T19:03:03+0700

		2025-02-19T08:53:56+0700

		2025-02-19T08:53:56+0700

		2025-02-19T08:53:56+0700